culpa

culpa redundet in commodantem & periculo commodantis res ejus fit penes ipsum, quemadmodum ex sequentibus plenius constabit.

§. 452.

*Si res commodata culpa commodantis deterioratur, vel prorsus destruitur, eidem ad nihil tenetur commodatarius.* *Quando* Etenim si *commodata-* res commodata culpa commodantis deterioratur, vel prorsus destruitur, cum culpa imputanda sit ei, cujus est (§. 722. *neatur ob* *part. 1. Phil. pract. univ.*), non commodatario, sed commo-*rem deteri-* danti imputandum, quod res commodata deteriorata vel *destruam* prorsus destructa fuerit, consequenter commodans censetur *destruam* causa libera deteriorationis vel destructionis rei suæ (§. 527. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem nulla ratio est, cur *damnum* damnum refarcire teneatur commodatarius (§. 56. *Onsol.*). Hic igitur idem refarcire non tenetur (§. 70. *Onsol.*), consequenter si res commodata culpa commodantis deterioretur, vel prorsus destruat, eidem ad nihil tenetur.

Equidem hæc propositio superflua videri poterat; mox tamen videbimus, nos eadem in aliis demonstrandis opus habere.

§. 453.

*Si res commodata a tertio deterioratur, vel prorsus destruitur, An commodatarius damnum refarcire tenetur.* *An commo-* Damnum enim *datarius te-* a commodatario refarciendum est, sive dolo, vel culpa ipsi-*neatur pro-* us vel deterioretur, vel prorsus destruat (§. 446.), sive *pter da-* hoc casu quodam accidat, quo eadem penes commodan-*nam a ter-* tem non deteriorata fuisset, vel periisset (§. 447.). *Quam-* *tio datum.* Quamobrem sive culpa tua accidat, ut res commodata a tertio deterioretur, vel prorsus destruat, sive absque culpa tua prægressa idem contingat, ut casui æquiparetur (§. 460. *part. 2. Theol. nat.*); damnum datum a te refarciendum. Patet *adeo*

adeo simpliciter, commodatarium teneri ad damnum refarciendum, si res commodata a tertio deterioretur, vel prorsus destruat.

Quando culpa tua accidit, ut res commodata deterioretur, vel prorsus destruat a tertio; jure etiam civili propter damnum datum teneretur commodatarius: aut si nulla culpa tua idem contingat, eodem jure non teneretur (*not. §. 447.*). Ratio dissensus patet ex antea dictis (*not. §. cit.*). E. gr. Commodavi tibi equum. Miles quidam ex improvise eum vulnerat. Accidit hoc absque culpa tua; non tamen accidisset, si equus in stabulo meo fuisset. Naturaliter de damno refarciendo mihi teneris. Similiter commodavi tibi scyphum vitreum. A famulo tuo, vel a conviva frangitur. Ad damnum refarciendum mihi teneris.